PREFEITURA DO RECIFE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030.230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9197 / 9175 / 9134

Ofício Circular n.º 039/2019 – GESTOREMREDE/SEDUC  Recife, 19 de fevereiro de 2019.

Senhores

GESTORES DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

DO RECIFE

A Diretoria Executiva de Gestão Pedagógica, através do Grupo de Trabalho de Educação em

Sexualidade - GTES, convida para o IX Seminário de Gênero: as mulheres em defesa dos

Direitos Humanos. O referido evento será realizado no dia 14 de março, das 8h às 12h e das

13h30min às 17h30min na Escola de Formação de Educadores do Recife Professor Paulo

Freire.

Este seminário objetiva afirmar a importância da defesa dos Direitos Humanos e as questões de

gênero, refletindo em torno das lutas e resistências das mulheres por cidadania.

No evento, serão apresentadas sugestões e possibilidades para as narrativas de gênero na

Educação, como mecanismo de defesa dos direitos adquiridos, historicamente. O Seminário

contará ainda, com exposições; entre elas, a campanha: Quem precisa do feminismo?

Solicitamos que cada unidade educacional garanta sua representação, para que as experiências

vivenciadas no seminário sejam socializadas e cultivadas a partir dos espaços educativos; além

de compartilhar suas experiências, por meio de relato oral.

As inscrições para participação, como ouvinte ou para apresentação de relatos, podem ser

realizadas, até 10/03/2019 através do link: https://goo.gl/forms/9ePOSPzqYNL4vXJy2

Em caso de dúvidas, ligar para a Equipe do GTES (telefone: 3355-5872) e falar com Regina

Gouveia, Flávia Verçosa ou Valdir Melo.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente.

ROGÉRIO DE MELO MORAIS
Diretor Executivo de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação

https://goo.gl/forms/9ePOSPzqYNL4vXJy2